

W dniu 13 marca 2023 r. ELARD (European LEADER Association for Rural Development) zorganizował w Strasbourgu dla przedstawicieli europejskich lokalnych grup działania spotkanie z europarlamentarzystami:



Irène Tolleret - REGI, AGRI - Renew Europe

Anne Sander - AGRI - EPP

Eric Andrieu - AGRI - S&D

Nicolas Nienaaß - REGI - Group of the Greens/
European Free Alliance

Marcos Ros Sempere - REGI - S&D

Herbert Dorfmann - AGRI - EPP

Susana Solís Prezes - REGI - S&D

Haynes Heid - REGI - S&D.

Polskie grupy reprezentowane były przez Prezesa Polskiej Sieci LGD – Federacji Regionalnych Sieci LGD – Piotra Sadłochę.

Dyskusja toczyła się wokół sposobu wspierania rozwoju obszarów wiejskich w ramach polityk europejskich. Uczestnicy dyskusji dostrzegli problem w tym, że Wspólna Polityka Rolna to przede wszystkim wsparcie dla rolnictwa i ma to odzwierciedlenie w wielkości budżetów Planów Strategicznych na lata 2023-2027 w poszczególnych państwach członkowskich, w których znaczna część przeznaczona jest na wsparcie bezpośrednie lub pośrednie rolnictwa, a niewielka na inwestycje związane z rozwojem obszarów wiejskich, usług świadczonych dla mieszkańców wsi. Uczestnicy wskazywali, że niestety ale również inwestycje finansowane z polityki spójności „omijają wielkim łukiem” obszary wiejskie, są to przede wszystkim duże inwestycje, których beneficjentami rzadko są mieszkańcy wsi. Niejednokrotnie duże inwestycje infrastrukturalne, związane z budową autostrad, linii kolejowych, negatywnie dotykają wiejskie społeczności lokalne. Zdarzają się sytuacje, gdy otwarcie nowej drogi ekspresowej powoduje zamykanie się lokalnych biznesów, „żyjących” z ruchu. Zjawisko to jest o tyle niepokojące, że około 80% mieszkańców wsi nie żyje z rolnictwa, dlatego też osoby te nie są bezpośrednimi

beneficjentami inwestycji, projektów realizowanych z funduszy europejskich. Zrozumiałe jest więc, że największa liczba osób nastawionych sceptycznie do UE żyje na wsi. Jak wskazywali uczestnicy spotkania, rozwiązaniem może być w przyszłości obligatoryjne stosowanie RLKS wdrażając fundusze europejskie.



14 marca br. odbyło się natomiast Walne Zebranie ELARD, na którym zatwierdzono sprawozdanie merytoryczne i finansowe organizacji oraz podjęto uchwały o wysokości składek członkowskich i budżecie organizacji w trakcie dwuletniej prezydencji Francji.

Marion Eckard – Prezes ELARD w trakcie Szwedzkiej Prezydencji zaprezentowała główne podjęte aktywności w tym:

- udział we wspólnym posiedzeniu Komitetu REGI i AGRI na konferencji „Długoterminowa wizja obszarów wiejskich” w marcu 2022 r.,
- udział w grupie przygotowującej Pakt dla Obszarów Wiejskich,
- współorganizację V Europejskiego Parlamentu Wiejskiego w Kielcach we wrześniu 2022 r.,
- udział w 13. konferencji OECD na temat rozwoju obszarów wiejskich 2022 "Building Sustainable, Resilient and Thriving Rural Places" w Irlandii.

W części poświęconej prezentacji realizowanych projektów wywiązała się dyskusja o potrzebie prawidłowego balansowania działalności projektowej i rzeczniczej, wspierającej LGD. Jest to ważne ponieważ wiedza o dobrych rozwiązaniach stosowanych w nowym okresie programowania w poszczególnych państwach członkowskich powinna być wykorzystywana w pozostałych. Przykładem są np. ryczałty z powodzeniem stosowane w Polsce już w okresie 2014-2020, które inne państwa chcą wykorzystać u siebie.

Co ciekawe wdrażanie funduszy europejskich w ramach okresu programowania 2023-2027, dopiero powoli się zaczyna, ale tu w instytucjach europejskich natomiast odbywają się już pierwsze dyskusje o przyszłości polityk europejskich po roku 2027. Jest to też powód dla

którego rzecznictwo na rzecz LGD ma być w najbliższych latach ważnym elementem działalności ELARD.

W dalszej części Walnego Zebrania pod przewodnictwem Prezesa Thibaut Guignard przedstawicielka ELARDu Marie Permingeat przedstawiła plan prezydencji francuskiej, który skupia się na 5 głównych obszarach:

- rozpowszechnianie zasad LEADER w celu wzmocnienia i rozszerzenia sieci, ze szczególnym naciskiem na komunikację i zaangażowanie LGD,
- potwierdzenie pozycji ELARD jako punktu odniesienia w ekosystemie rozwoju obszarów wiejskich poprzez wzmoczony udział w grupach roboczych i forach UE,
- działania polityczne: wywieranie wpływu na politykę UE na rzecz rozwoju obszarów wiejskich poprzez spotkania z posłami do PE i komisarzami oraz udział w grupach roboczych na szczeblu UE,
- profesjonalizacja funkcjonowania ELARD z perspektywy administracyjnej i biznesowej,
- kontynuacja prac projektowych.

W ramach spraw różnych dyskutowano o potrzebie tworzenia bazy dobrych praktyk – projektów realizowanych przez LGD, jak również utworzenia bazy LGD zainteresowanych realizacją wspólnych projektów. Żywą dyskusję w tej części Walnego Zebrania wywołała zapowiedź zaprzestania przez Komisję Europejską korzystania z powszechnie stosowanego dotychczas logotypu podejścia LEADER. Szczególnie LGD z państw tzw. starej unii żywo zainteresowane są dalszym wykorzystywaniem tego znaku.

Pierwsza część Walnego Zebrania zakończona została prezentacją programu konferencji „Działając na rzecz obszarów wiejskich – dzielenie się doświadczeniami Paktu Wiejskiego i nauka na przyszłość”, która odbędzie się w dn. 3-4 maja br. w Uppsala, Szwecja oraz Kongresu LGD, który odbędzie się w grudniu br. w Brukseli.

W drugiej części zebrania zorganizowane zostały warsztaty poświęcone zagadnieniom: wartości dodanej, oczekiwaniom LGD wobec ELARD, stanowisku ELARD o przyszłości polityki spójności. Burzliwa dyskusja związana była z kwestią prawidłowego zdefiniowania i umiejętnego wykazania wartości dodanej podejścia LEADER, tak aby nikt nie miał wątpliwości, że RLKS jest wart powszechniejszego zastosowania w polityce spójności w przyszłości.

Opracował: Piotr Sadłocha Prezes Polskiej Sieci LGD - Federacji Regionalnych Sieci LGD.

Udział p. Piotra Sadłochy finansowany był ze środków Jednostki Centralnej Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich.

